
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.715  39 Quarta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2021 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.715  3 Quarta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2021

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2021-SEDAP/PA
A Pregoeira da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca, no uso de suas atribuições, PORTARIA Nº 296, publicada no DOE 
de 14 de setembro de 2021, e ainda considerando a análise do resultado 
do Pregão Eletrônico n.º 016/2021-SEDAP/PA, referente ao processo licita-
tório PAE n.º 2021/726447 – SEDAP/PA, decide ADJUDICAR o resultado do 
aludido certame, conforme discriminado abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE RAÇÃO.
EMPRESA VENCEDORA: K M BATISTA CARDOSO EIRELI.
CNPJ: 20.200.321/0001-47
QUANTIDADE: 1.065 SC
LOTE 01

 ITENS                    DESCRIÇÃO UNID QUANT
   01 Ração extrusada, de 06 a 10 mm, 28% PB   SC   314
   02 Ração extrusada, de 04 a 6 mm, 32% PB   SC     30
   03 Ração extrusada, de 01 a 4 mm, 36% PB   SC   110
   04 Ração extrusada, de 08 a 10 mm, 45% PB   SC   430
   05 Ração PL, em pó, 55% PB   SC   181

VALOR ESTIMADO: R$ 146.023,76
VALOR ADJUDICADO: R$ 145.443,26
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinen-
tes.
Belém/PA, 24 de setembro de 2021.
SHIRLEY CRISTINA DA COSTA REIS
Pregoeira SEDAP

Protocolo: 710236

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 605/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO(A): Lucas Vieira Torres
CARGO/FUNÇÃO: Secretário Adjunto/SEDAP
MATRICULA: 591799
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Santarém/PA
OBJETIVO: Participar de reunião com o Sr. Governador do Estado a ser 
realizada no referido município.
PERÍODO: 30/09 a 01/10/ 2021
Nº DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
ORDENADOR: Rosivaldo Batista/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 710562
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 576/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO: Emerson de Souza Vieira
CARGO: Motorista
MATRICULA: 57205257
ORIGEM:Belém/PA
DESTINO: Salinópolis/PA
OBJETIVO: Conduzir o servidor que irá tratar da prorrogação do período de 
uso de  equipamentos agrícolas da Associação dos Moradores e Amigos da 
Vila da Galdina – AMAVIG)”.
PERÍODO: 30/09 a 01/10/ 2021
Nº DE DIÁRIAS: 1½ (uma e meia)
ORDENADOR: Rosivaldo Batista/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 579/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO: Jorge Luiz Coelho Magalhães
CARGO: Engenheiro Agronômo
MAT. FUNCIONAL: 22764/1
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Conceição do Araguaia/PA
OBJETIVO: Acompanhar e Fiscalizar a execução do Contrato nº 116/2020 
- SEDAP,  que encontra-se contemplado e celebrado com a empresa M. 
PLAMPLONA CONSTRUÇÕES EIRELI.
PERÍODO: 04 a 08/10/ 2021
Nº DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia)
ORDENADOR: Rosivaldo Batista/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 581/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO: Max Miguel Pardal Possas
CARGO: Téc. Em Gestão Infraestrutura – Engº Civil
MAT. FUNCIONAL: 55587277
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Conceição do Araguaia e Redenção/PA
OBJETIVO: Acompanhar e fiscalizar a execução de Contrato Conforme a 
necessidade de aferir IN LOCO, a solicitação da empresa quanto as pen-

dências de obras e fazer levantamento fisico da Regional de Redenção Para 
possivel reforma.
PERÍODO: 04 a 08/10/2021
Nº DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia)
ORDENADOR: Rosivaldo Batista/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 589/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
BENEFICIÁRIO: Jurandir Ferreira de Azara
Cargo: Engenheiro Florestal
MATRICULA: 18783
ORIGEM:Redenção/PA
DESTINO: Marabá, São Domingos do Araguaia, Tucumã e São Félix do 
Xingu/PA
OBJETIVO: Realizar visita técnica em Unidade Produtiva e preparo de pro-
priedades para implantação de saf’s, reunir com a Secretaria Municipal e 
Agricultura, EMATER, CEPLAC, participar de capacitações realizadas pela 
EMBRAPA e visita preparatória em propriedades para implantação dos saf’s.
PERÍODO: 01 a 09/10/ 2021
Nº DE DIÁRIAS: 8 ½ (oito e meia)
ORDENADOR: Rosivaldo Batista/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 595/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO: Jessica da Silva Alves
CARGO: Assistente Regional Téc. Adm/SEDAP
MAT. FUNCIONAL: 5946778
ORIGEM: Marabá/PA
DESTINO: São Domingos do Araguaia,São Félix do Xingu e Tucumã/PA
OBJETIVO: Acompanhar e auxiliar o coordenador junto a Equipe TS em 
visita técnica na propriedade do Sr. Lourival Pimentel em São Domingos.E 
em seguida deslocar para Tucumã em visita a CEPLAC e São Felix do xingu
PERÍODO: 02 a 09/10/2021
Nº DE DIÁRIAS: 7 ½  (sete e meia)
ORDENADOR: Rosivaldo Batista/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 596/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO: Arlindo Lima Paiva
CARGO/FUNÇÃO: Motorista
MATRICULA: 12130
ORIGEM:Belém/PA
DESTINO: Vigia/PA
OBJETIVO: Conduzir servidores que irão dar continuidade aos trabalhos de 
Processo Administrativo Disciplinar, no referido município.
PERÍODO: 29/09 a 01/10/ 2021
Nº DE DIÁRIAS: 2½ (duas e meia)
ORDENADOR: Rosivaldo Batista/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 602/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO: Aelton dos Santos Bezerra
CARGO: Técnico em Gestão Agropecuária/SEDAP
MAT. FUNCIONAL: 5961458-
ORIGEM: São Félix do Xingu/PA
DESTINO: Marabá, São Domingos do Araguaia e Tucumã/PA
OBJETIVO: Realizar visita técnica e preparo de propriedades  para implan-
tação de saf’s e reunir com as Secretarias Municipais dos referidos muni-
cípios
PERÍODO: 02 a 06/10/2021
Nº DE DIÁRIAS: 4 ½  (quatro e meia)
ORDENADOR: Rosivaldo Batista/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 603/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO: Emerson de Souza Vieira
CARGO: Motorista
MATRICULA: 57205257
ORIGEM:Belém/PA
DESTINO: Conceição do Araguaia/PA
OBJETIVO: Conduzir servidor que irá acompanhar e Fiscalizar a execução 
do Contrato nº 116/2020 - SEDAP,  que encontra-se contemplado e cele-
brado com a empresa M. PLAMPLONA CONSTRUÇÕES EIRELI.
PERÍODO: 04 a 08/10/ 2021
Nº DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia)
ORDENADOR: Rosivaldo Batista/Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 710339

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

1° TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 04/2021 
- SEDAP
OBJETO: REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO DOS ITENS 43, REGIS-
TRADO NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 04/2021 – SEDAP, CONFOR-
ME PLANILHA COM OS VALORES ABAIXO:

4  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.715 Quarta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2021

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT PREÇO UNIT. PREÇO UNITÁRIO 
ATUALIZADO

43

Grade Aradora com controle remoto, com 14 discos de 
26 polegadas por 6.000mm, para trator de 75 a 100cv. 
MARCA FABRIC. KLR-KOHLER MOD. GAC245 14x26 – 
2020– PROCEDÊNCIA NACIONAL – FINAME 3413075

UNID 100 19.800,00 R$29.700,00

DATA DE ASSINATURA: 28.09.2021.
CONTRATADO: KOHLER IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDER INTERESSE PÚBLICO.
ENDEREÇO: Av. Santa Augusta, 2° Distrito, São Lourenço do Sul/RS, CEP 
n° 96.174-970, Caixa Postal: 35, Telefone de Contato: (53) 98137-0714 /
(53)  991671520
ORDENADOR: LUCAS VIEIRA TORRES

Protocolo: 710481

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA
2012/478576 PERCIO BARROS DE LIMA FAZENDA RANCHO FUNDO 688,1276HA PARAGOMINAS 1483/2021

Belém(Pa), 27/09/2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

Protocolo: 710374

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 01485 de  28/09/2021
Prazo de Aplicação(em dias)30
Prazo de prestação de contas (em dias)05
Servidor :
-3254-321/1-Rui Luiz Fonseca de Almeida-Assistente Administrativo
-339030- R$1.500,00
-339036- R$1.000,00
-339039- R$1.500,00
 -TOTAL- R$ 4.000,00
Município : Belém/PA
Ordenador : Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 710508

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 6042/ 2021 – ADEPARA, DE 28 DE SETEMBRO DE 
2021.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da 
Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente conferidas 
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 81 a 83, da Lei nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda os laudos/ atestados médicos, acompanhados de 
suas respectivas perícias médicas;
RESOLVE:
CONCEDER a PRORROGAÇÃO PARA TRATAMENTO DE SAÚDE E LICENÇA 
PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, aos servidores relacionados abaixo:

Laudo Matrícula Nome Dias Licença Período de gozo
80033 5869978/3 Alexandre Tavora de Albuquerque Silva 60 Prorrogação 20/09/2021 a 18/11/2021

1677/2021 54187568/1 Jose Ivaneu Lima 120 Saude 15/07/2021 a 11/11/2021

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                                
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRÃO FARIAS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 710120

.

.

ERRATA
.

ERRATA da portaria 5648/2021, publicada dia 16/09/2021.
Onde se lê: AVEIRO, ITAITUBA, TRAIRÃO/PA
Leia-se: PARAGOMINAS/PA
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 710292

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

*1º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 13/2020
Valor global estimativo: R$3.651.489,97
VIGÊNCIA: 16/09/2021 à 17/09/2022
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: prestação de serviço de manutenção pre-
dial,preventiva e corretiva.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12(doze) meses.
CONTRATADO: EMPRESA EXECUTIVA SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZA-
DOS
LTDA, CNPJ nº:06.336.443/00001-34
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO.
*REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO DOE 34.709, 
DO DIA 24 DE SETEMBRO DE 2021

Protocolo: 710250

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 6104/2021: BENEFICI-
ÁRIO: ARY HAROLDO CARVALHO CAVALCANTE; Matrícula: 5909035;Fun-
ção: 20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 
0261;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de 
serviços de Pessoa Física, para suprir as necessidades da Gerencia Regional 
de Altamira. Elemento de Despesa / Valor: 339036/47/ R$ 3.600,00;Prazo 
de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Orde-
nador de Despesas: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 710243
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 6103/2021: BENEFICIÁ-
RIO: DAVID JOSE DE SOUZA FERREIRA JUNIOR; Matrícula: 55586814;Fun-
ção: 20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 
0261;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de 
serviços de Pessoa Jurídica, para suprir as necessidades da GAPALOG. Ele-
mento de Despesa / Valor: 339039/ R$ 3.000,00;Prazo de Aplicação (em 
dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despe-
sas: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 710238
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 6076/2021: BENEFICIÁ-
RIO: MARIA AUDILEIA DA SILVA TEIXEIRA; Matrícula: 57234511;Função: 
20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 0261;Ob-
jetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviços 
de Pessoa Física e aquisições de materiais diversos de consumo, para su-
prir as necessidades da ULSA de Ponta de Pedras. Elemento de Despesa / 
Valor: 339030/36/47/ R$ 3.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo 
de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 710259
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 6105/2021: BENEFICIÁ-
RIO: OILIÇATO ALVES DE SOUZA; Matrícula: 57223310;Função: 20Agri-
cultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 0261;Objetivo: 
Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviço para Pes-
soa Jurídica, para suprir as necessidade da Gerência de Altamira. Elemento 
de Despesa / Valor: 339039/ R$ 3.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 
60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: 
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 710252
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 6101/2021: BENEFI-
CIÁRIO: JORGE REIS MARQUES JUNIOR; Matrícula: 54187081;Função: 
20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 0261;Ob-
jetivo: Ocorrer com despesas de pronto pagamento de aquisição de ser-
viços de pessoa jurídica, para atender as necessidades da Gerência da 
Area de Gestão de Pessoa. Elemento de Despesa / Valor: 339039/ R$ 
3.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas 
(em dia): 15.Ordenador de Despesas: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 710229

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 6100/2021 
Objetivo: Realizar apoio administrativo relacionado à emissão de GTA, re-
cadastramento e atendimento a produtores rurais.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAPANEMA/PA Destino: CACHOEIRA DO 
PIRIÁ /PA Servidor: 57175279/MICHELE ROSANA MENEZES (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 04/10/2021 a 08/10/2021.Ordenador: 
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 710224


